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Analýza produktů penzijního spoření pod vlivem demografických změn

Abstrakt

Cílem předložené práce je analyzovat vybrané produkty penzijního spoření, na jejichž základě

je možné se dlouhodoběji finančně připravovat na období po odchodu do starobního důchodu,

tedy období ekonomické neaktivity. V první části jsou představeny demografické změny

v období let 1991 až 2011 a jejich dlouhodobé podmíněnosti, neboť právě demografické změny

jsou podstatným determinantem potřeby zajistit si ke státem vyplácenému důchodu ještě další

zdroj příjmů. V druhé části práce jsou diskutovány vybrané produkty penzijního spoření, a to

především stavební spoření, penzijní připojištění se státním příspěvkem a životní pojištění.

Cílem je poukázat zejména na možné výše naspořených částek a možné očekávané výše

důchodů z těchto částek vyplácených v rámci jednotlivých produktů penzijního spoření, a to

v návaznosti na vývoj demografických charakteristik populace.

Klíčová slova: stárnutí populace, penzijní reforma, produkty penzijního spoření, důchod

Analysis of pension insurance products under the influence

of demographic change

Abstract

The main objective of this study is to analyze pension insurance products, which are from the

long term point of view the basis of the financial preparation for the pension period (the period

of economic inactivity). In the first part are presented demographic changes of the Czech

population in the period from 1991 till 2011 and their long term subsequences. Demographic

changes are essential determinants of the need to secure another source of income in addition to

the pension provided by the state. In the second part are discussed selected pension insurance

products, namely building savings, pension insurance with state contribution and life insurance.

The goal is to show possible amount of money saved by people during the saving period and

subsequently possible amount of pension payable from different pension products in the

relationship with the demographic changes.

Keywords: population aging, reform of the pension system, pension insurance products,

retirement
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Kapitola 1

Úvod

Důchodový systém České republiky byl až do konce roku 2012 postaven především na dvou

pilířích. První z nich představovalo povinné základní důchodové pojištění, a právě z tohoto

pilíře plynulo téměř 95 % celkového příjmu osob v důchodovém věku (MPSV ČR, 2012a).

Druhý pilíř zastávalo dobrovolné penzijní připojištění se státním příspěvkem, případně doplněné

o produkty životního pojištění (Bezděk, 2000a), avšak z tohoto pilíře plynula jen velice malá

část finančních prostředků na pokrytí potřeb po přechodu do ekonomické neaktivity.

Na základě výzkumu veřejného mínění, který byl proveden v roce 2006 společností Factum

Invenio vyplývá, že většina dotázaných obyvatel stále považuje povinné důchodové pojištění za

nezastupitelné a mělo by dle dotázaných tvořit 2/3 příjmů po odchodu do důchodu (Factum

Invenio, 2006). Systém financování důchodů je však v České republice vzhledem k jeho formě

(průběžnému financování) a probíhajícím demografickým změnám do budoucna neudržitelný

(Kordík, 2011). Z dlouhodobého hlediska lze očekávat snižování výše státem poskytovaných

starobních důchodů a s tím spojenou potřebu zajistit si na období, kdy opustíme pracovní trh,

další zdroj příjmů.

Z výše citovaného výzkumu společnosti Factum Invenio dále vyplývá, že co se investičního

chování obyvatelstva s ohledem na zlepšení zabezpečení na stáří týče, téměř 46 % dotázaných

jako jeden z možných a vhodných produktů tvorby úspor uvedlo penzijní připojištění se státním

příspěvkem, stejný podíl populace uvedl také uzavření smlouvy o stavebním spoření, 43 %

ukládání peněz na běžný účet a 33 % dotázané populace uvedlo jako vhodný produkt uzavření

smlouvy o životním pojištění (Factum Invenio, 2006). Z výsledků šetření Centra pro výzkum

veřejného mínění Sociologického ústavu Akademie věd České republiky, které proběhlo

koncem roku 2010, vyplývá, že se zhruba dvě třetiny občanů obávají o své finanční zajištění ve

stáří, 82 % dotázané populace se přitom domnívá, že jim státem vyplácený důchod neposkytne

dostatečné finanční zajištění po odchodu do důchodu (CVVM AV ČR, 2010).

V této práci se zaměříme na tři z vyjmenovaných produktů, a to penzijní připojištění se

státním příspěvkem, životní pojištění a stavební spoření, a to v návaznosti na probíhající

demografické změny. Práce tedy nepředstavuje čistou demografickou analýzu, nýbrž směřuje

spíše do oblasti aplikované demografie v propojení s finančními nástroji spoření a pojištění.
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1.1 Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. Po úvodní části obsahující především cíle práce

a diskusi s dostupnou a využitou literaturou následuje kapitola druhá, jejímž cílem je seznámit

čtenáře s metodami a postupy využitými při zpracování práce, a to jednak v rámci demografické

analýzy, tak uvedením do tématiky a výpočetní problematiky týkající se finanční matematiky,

jež se stala podstatnou částí při zpracování diplomové práce.

Třetí kapitola přibližuje demografický vývoj České republiky především na přelomu

20. a 21. století, neboť právě demografický vývoj je podstatným determinantem změn

důchodových systémů v mnoha zemích, a tím také faktorem ovlivňujícím potřebu obyvatelstva

k zajištění dalších možných zdrojů příjmů na období ekonomické neaktivity. Čtvrtá kapitola

podává stručný přehled o historii důchodové reformy a současném stavu důchodového

zabezpečení obyvatelstva České republiky, včetně zmínky o stavebním spoření, jakožto jednom

z frekventovaných a státem podporovaných způsobů tvorby úspor.

Stěžejními kapitolami jsou kapitoly pátá a šestá, které dokládají propojení demografického

a finančního pohledu na řešenou problematiku možného zajištění na stáří. V páté kapitole je

představeno penzijní připojištění se státním příspěvkem. Nejprve je v teoretické rovině

nastíněna problematika spojená se státní podporou, vývojem a základními charakteristikami

penzijních fondů a dalšími souvisejícími tématy, druhá část kapitoly se snaží odhadnout částky,

které je možno v rámci penzijního připojištění naspořit a také ukázat, jaké výše pravidelně

vypláceného důchodu je od penzijního fondu po ukončení spořící části teoreticky možno

očekávat, a to na základě splnění předem definovaných vstupních charakteristik.

Šestá kapitola je věnována životnímu pojištění, které je dalším z hlavních produktů, v rámci

kterých je možné spořit na období, kdy již nebudeme ekonomicky aktivními. Po úvodní části

zabývající se především vývojem pojišťovnictví a životního pojištění na českém trhu následuje

opět část výpočetní, jejímž cílem je ukázat, jaké výše důchodu, ať doživotně vypláceného nebo

vypláceného po sjednaný počet let, je teoreticky možné od pojišťovny očekávat na základě

předem sjednaných podmínek. Sedmá kapitola obsahuje základní shrnutí získaných poznatků,

včetně diskuse naplnění cílů práce, stanovených v následující části.

1.2 Cíle práce a hypotézy

Tato diplomová práce je reakcí na dlouhodobé změny v systému sociálního zabezpečení

obyvatelstva, především důchodového, a s tím spojenými otázkami týkajícími se finančního

zabezpečení obyvatelstva na období, kdy již nebude ekonomicky aktivním. Hlavní cíl této práce

spočívá ve snaze identifikovat a představit nejdůležitější produkty penzijního spoření, na

základě kterých je občanovi umožněno tvořit si finanční rezervu na období po přechodu do

starobního důchodu. Součástí tohoto cíle je také zasazení vybraných produktů penzijního

spoření do širších souvislostí vývoje nabízených produktů na českém trhu a ověření fungování

systému zajištění na stáří na modelových příkladech.
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K naplnění hlavního stanoveného cíle směřují dílčí cíle, mezi které patří:

 Zasazení probíhajících změn důchodového systému do širšího kontextu demografického

vývoje, a to především nastíněním vývojových trendů základních demografických

charakteristik na přelomu 20. a 21 století. Dále je nutné zasadit demografický vývoj do

historického konceptu a najít souvislosti mezi demografickými změnami (především

zlepšujícími se úmrtnostními poměry) a potřebou zajistit dodatečné zdroje příjmu po

odchodu do důchodu. Pozornost bude také věnována hlavním souvislostem mezi

demografickým vývojem a trhem práce, především stanovením indexů ekonomické

závislosti a ekonomického zatížení, stejně jako seznámení s historickými změnami co

se týče věku potřebného pro přiznání starobního důchodu a s tím spojenou mírou

ekonomické aktivity starších věkových kategorií osob a pracujících důchodců.

V neposlední řadě v rámci naplnění tohoto dílčího cíle práce budou nastíněny možné

rezervy v systému zaměstnávání žen spojené především s ekonomickou neaktivitou


[…]


Zdroj: Výpočet autorky

Příloha 30 – Rozdíl úhrnu plateb běžně placeného netto pojistného a jednorázově placeného netto

pojistného při pojistné částce 500 000 Kč u pojištění pro případ dožití se věku 65 let a u pojištění pro

případ smrti nebo dožití se 65 let, ČR, muži, ženy, 2011

Poznámka: 1. typ reprezentuje rozdíl u pojištění pro případ dožití se věku 65 let, 2. typ reprezentuje rozdíl

u smíšeného pojištění

Poznámka: Rozdíl byl spočítán odečtením výše jednorázově placeného netto pojistného od prostého úhrnu plateb

běžně placeného netto pojistného (bez přepočtu k jednomu okamžiku)

Zdroj: Výpočet autorky

Příloha 31 – Teoreticky dosažitelné výše jedné výplaty dočasného životního důchodu (v Kč) při

rozdílných počátečních výších naspořené částky a různých délkách vyplácení, ČR, muži, 2011

Délka

vyplácení

důchodu

v letech

Počáteční výše v Kč

500 000 525 000 550 000 575 000 600 000 625 000 650 000 675 000 700 000

Výše jedné platby v Kč

1 42 586 44 715 46 845 48 974 51 103 53 233 55 362 57 491 59 621

2 21 811 22 902 23 992 25 083 26 174 27 264 28 355 29 445 30 536

3 14 900 15 645 16 390 17 135 17 880 18 625 19 370 20 115 20 860

4 11 455 12 028 12 600 13 173 13 746 14 318 14 891 15 464 16 037

5 9 396 9 866 10 336 10 806 11 275 11 745 12 215 12 685 13 155

6 8 031 8 433 8 835 9 236 9 638 10 039 10 441 10 842 11 244

7 7 064 7 417 7 770 8 123 8 476 8 830 9 183 9 536 9 889

8 6 345 6 662 6 979 7 296 7 613 7 931 8 248 8 565 8 882

9 5 792 6 081 6 371 6 660 6 950 7 240 7 529 7 819 8 108

10 5 356 5 623 5 891 6 159 6 427 6 695 6 962 7 230 7 498

11 5 005 5 255 5 506 5 756 6 006 6 256 6 507 6 757 7 007

12 4 719 4 955 5 191 5 427 5 663 5 899 6 135 6 371 6 607

13 4 483 4 707 4 931 5 156 5 380 5 604 5 828 6 052 6 276

14 4 287 4 501 4 715 4 930 5 144 5 358 5 573 5 787 6 001

15 4 123 4 329 4 535 4 741 4 947 5 153 5 359 5 566 5 772

16 3 985 4 184 4 383 4 583 4 782 4 981 5 180 5 380 5 579

17 3 869 4 063 4 256 4 450 4 643 4 837 5 030 5 224 5 417

18 3 773 3 961 4 150 4 338 4 527 4 716 4 904 5 093 5 282

19 3 692 3 876 4 061 4 245 4 430 4 614 4 799 4 984 5 168

20 3 624 3 806 3 987 4 168 4 349 4 530 4 712 4 893 5 074

Zdroj: Výpočet autorky
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Příloha 32 – Teoreticky dosažitelé výše jedné výplaty dočasného životního důchodu (v Kč) při

rozdílných počátečních výších naspořené částky a různých délkách vyplácení, ČR, ženy, 2011

Délka

vyplácení

důchodu

v letech

Počáteční výše v Kč

500 000 525 000 550 000 575 000 600 000 625 000 650 000 675 000 700 000

Výše jedné platby v Kč

1 42 339 44 455 46 572 48 689 50 806 52 923 55 040 57 157 59 274

2 21 545 22 622 23 699 24 776 25 853 26 931 28 008 29 085 30 162

3 14 621 15 352 16 083 16 814 17 545 18 276 19 007 19 738 20 469

4 11 165 11 724 12 282 12 840 13 398 13 957 14 515 15 073 15 631

5 9 097 9 552 10 007 10 462 10 917 11 371 11 826 12 281 12 736

6 7 723 8 109 8 495 8 881 9 268 9 654 10 040 10 426 10 812

7 6 746 7 083 7 420 7 758 8 095 8 432 8 770 9 107 9 444

8 6 017 6 318 6 619 6 920 7 220 7 521 7 822 8 123 8 424

9 5 454 5 727 6 000 6 272 6 545 6 818 7 090 7 363 7 636

10 5 008 5 258 5 509 5 759 6 009 6 260 6 510 6 761 7 011

11 4 647 4 879 5 111 5 344 5 576 5 808 6 041 6 273 6 506

12 4 350 4 567 4 785 5 002 5 220 5 437 5 655 5 872 6 090

13 4 103 4 308 4 513 4 718 4 923 5 129 5 334 5 539 5 744

14 3 895 4 090 4 285 4 480 4 674 4 869 5 064 5 259 5 453

15 3 720 3 906 4 092 4 278 4 464 4 650 4 836 5 022 5 208

16 3 571 3 749 3 928 4 106 4 285 4 463 4 642 4 820 4 999

17 3 444 3 616 3 788 3 960 4 132 4 305 4 477 4 649 4 821

18 3 335 3 502 3 669 3 836 4 003 4 169 4 336 4 503 4 670

19 3 243 3 406 3 568 3 730 3 892 4 054 4 217 4 379 4 541

20 3 165 3 324 3 482 3 640 3 799 3 957 4 115 4 273 4 432

21 3 100 3 255 3 410 3 565 3 720 3 875 4 030 4 185 4 340

22 3 045 3 197 3 349 3 502 3 654 3 806 3 958 4 111 4 263

23 3 000 3 150 3 300 3 450 3 600 3 750 3 900 4 050 4 200

24 2 963 3 111 3 259 3 407 3 555 3 703 3 852 4 000 4 148

Zdroj: Výpočet autorky