Předkládaná diplomová práce Bc. Michaely Rathouské se věnuje popisu a analýze vybraných

produktů penzijního spoření, jakožto nástroje finančního zajištění na poproduktivní období

lidského života. Autorka si vytyčila za cíl popsat a ilustrovat principy a možnosti využití

jednotlivých produktů s ohledem na demografický vývoj, včetně zasazení těchto produktů do

širších souvislostí. Jedná se tedy o tématiku vysoce aktuální a zároveň zajímavou i pro běžného

čtenáře. Na druhou stranu je třeba dodat, že se jedná o téma nesnadné, a to především

z hlediska výpočetní náročnosti a částečného oborového přesahu.

V práci je prostor věnován především třem produktům, a to penzijnímu připojištění se státním

příspěvkem, životnímu pojištění a stavebnímu spoření, přičemž první dva jsou představeny

i z praktického hlediska za využití promyšleného systému na sebe navazujících modelových

příkladů. Jejich cílem je ukázat využitelnost a reálné možnosti těchto produktů při různém

nastavení parametrů spoření i vyplácení naspořených částek.

Předkládaná práce má jasnou strukturu začínající od úvodní části s vymezením cílů práce

a diskusí s relevantní literaturou. Po úvodu je zařazena část metodická – její význam je doložen

právě částečným přesahem tématu do oblasti nikoli čistě demografické, ale aktuárské či finančně

matematické. Autorka v této části shrnula všechny základní postupy, ze kterých v dalších částech

vychází. V popisu vzorců se občas dopouští drobných nepřesností (např. u vzorce 6 – „průměr

měr… vážený měrami…“), z jejich formálního zápisu je však postup zřejmý. Je třeba uznat, že

pro čtenáře neorientujícího se příliš ve finanční matematice a aktuárských výpočtech může být

jen velmi stručné komentování množství uváděných vzorců nedostatečné, jejich detailnější rozbor

by však přesahoval předepsaný rozsah i zaměření překládané práce a proto je důsledně

odkazováno citacemi na užité a běžně dostupné zdroje.

Osobně považuji za nutné ocenit, jak kvalitně se autorce podařilo zorientovat v nesnadné

oblasti finančních výpočtů, přehledně je představit v metodické kapitole a především je korektně

využít v části věnované modelovým příkladům.

Třetí a čtvrtá kapitola textu představuje spíše uvedení celé problematiky do širšího kontextu,

jednak stručně popisují aktuální demografický vývoj v České republice a jednak legislativní

úpravy důchodového systému. Stěžejními jsou kapitoly pátá a šestá, kde se naplňuje samotný cíl

práce a to jednak pečlivým popisem produktů penzijního připojištění a životního pojištění,

a jednak i praktickou ukázkou jejich využitelnosti. K tomu slouží připravená úmrtnostní tabulka

i mnoho scénářů kombinujících různé doby spoření a vyplácení nebo výše ukládaných částek, či

úrokové míry.

Celá práce je navíc doplněna velkým množstvím příloh, na které je v textu odkazováno a které

řešené téma dále rozvádí. Ačkoli se autorce nepodařilo se vyvarovat drobných nedostatků jako

jsou překlepy nebo místy ne zcela jasná stylistika, dokázala pojmout řešené téma skutečně

komplexně a propojit jeho dílčí části v jeden funkční celek. Je třeba ocenit také samostatný

a iniciativní přístup autorky motivovaný mj. jejím skutečným hlubokým zájmem o studovanou
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problematiku a možnosti využití demografických a dalších znalostí získaných během studia

v praxi. Považuji předkládanou práci Bc. Michaely Rathouské „Analýza produktů penzijního

spoření pod vlivem demografických změn“ za odpovídající nárokům běžně kladeným na

diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2013 RNDr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.

školitelka